
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от      .04.2021 г.                                                                                                       №               _   

  

Об итогах  проведения  республиканского семинара-практикума « Реализация проекта 

«Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского 

муниципального района» 

 

     На основании письма МО и Н РТ № 3084/21 от 23.03.2021г, приказа МКУ « Управление 

образования» ИК  МО « Лениногорский муниципальный район» РТ №373 от 24.03.2021г. « О 

проведении республиканского семинара-практикума « Реализация проекта «Шахматный 

всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального района» , в 

целях распространения положительного опыта работы по  шахматному всеобучу  

образовательных учреждений Лениногорского муниципального района 14 апреля 2021 г. 

прошел республиканский семинар- практикум для заместителей начальников управления 

образования по учебно- методической работе, педагогов дополнительного образования по 

шахматам школ « Точка роста» РТ. 

 В рамках семинара - практикума педагогическим коллективом МБОУ « СОШ №2» была 

подготовлена интерактивная выставка. Администрацией средней школы №2  были созданы 

хорошие условия проведения семинара- практикума. 

Учителями начальных классов СОШ № 2,5,7,гимназии №11, лицея №12 были проведены 

открытые уроки по интеграции шахмат на уроках в 1 –х классах. 

Учителями начальных классов СОШ №6, №7, гимназии №11, лицея №12,Тимяшевской СОШ, 

Шугуровской СОШ были проведены мастер- классы. 

В рамках тематической  выставки «Шахматы в образовательных учреждениях Лениногорского 

муниципального района » в Доме культуры приняли участие  30 общеобразовательных 

учреждений и 5 дошкольных образовательных учреждений. 

Учащимися гимназии №11 была представлена музыкально- театрализованное представление 

«Встреча у придорожного кафе «КофеКЛаСПе ». 

В рамках открытого микрофона «Педагогические инновации в современном шахматном 

образовании»  свой опыт представили воспитатели МБДОУ «Детский сад №10»,  заместитель 

директора гимназии №11.  

Педагогическими работниками Дома детского творчества была подготовлена открытие и 

пленарное заседание семинара- практикума, сувениры для участников мероприятия, выставка. 

Документ создан в электронной форме. № 492 от 19.04.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 1 из 7. Страница создана: 17.04.2021 11:17



Воспитанниками Центра внешкольной работы были подготовлены сувениры для участников 

семинара - практикума 

Участники семинара - практикума отметили высокую организацию и проведение мероприятия. 

На основании вышеизложенного 

   п р и к а з ы в а ю: 

1. Объявить благодарность с занесением в трудовую книжку за хорошую организацию и 

проведение республиканского семинара – практикума « Реализация проекта «Шахматный 

всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального района» : 

-Г.К. Урмановой, заместителю начальника управления образования по учебно - 

методической работе; 

- Г.М. Гаделшиной, методисту управления образования; 

-Э.Ф. Ахмадиевой, методисту управления образования; 

-Р.С. Валиахметовой, методисту управления образования; 

-Л.Р. Волдавиной, методисту управления образования; 

-Ю.В. Сидоровой, методисту управления образования; 

-Е.Д. Онюшкиной, методисту управления образования; 

-И.Н. Минвалеевой, методисту управления образования; 

-Т.Р. Халиковой, методисту управления образования; 

-Г.Г. Галимовой, главному специалисту управления образования; 

- Р.Н. Каракчиевой, ведущему специалисту управления образования. 

    2. Объявить благодарность с занесением в трудовую книжку за высокую организацию 

проведение республиканского семинара – практикума « Реализация проекта «Шахматный 

всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального района»  на базе 

школы  администрации  и следующим педагогическим работникам МБОУ « СОШ №2»: 

   - О.К. Платонова, директор МБОУ « СОШ №2»; 

 -  Мифтахова М. П., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ 

№2»; 

  -Румянцева Ю.А., заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «СОШ №2»; 

 - Хасанова Э. Г., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ №2»; 

  - Хусаинова Г. З., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ №2»; 

 - Галиева Д.Р., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ №2»; 

- Елина Э. Р., учитель ИЗО МБОУ «СОШ №2»; 

- Сальникова И. О., учитель иностранного языка МБОУ «СОШ №2»; 

- Галеева Л. З., учитель родного языка МБОУ «СОШ №2»; 

- Хусаенова Г. А., учитель информатики МБОУ «СОШ №2»; 

- Воробьева Н. А., учитель биологии МБОУ «СОШ №2»; 

- Найко К. И., учитель химии МБОУ «СОШ №2»; 
Документ создан в электронной форме. № 492 от 19.04.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 2 из 7. Страница создана: 17.04.2021 11:17



- Кузнецова Н. В., учитель иностранного языка МБОУ «СОШ №2»; 

- Нагимова С. В., учитель географии МБОУ «СОШ №2»; 

- Ризванова Г. М., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №2»; 

- Врублевская С. Л., учитель технологии МБОУ «СОШ №2»; 

- Есипова Е. В., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №2»; 

- Гильмутдинова М. Н., учитель начальных классов  МБОУ «СОШ №2»; 

- Осипова Л. И., учитель родного языка МБОУ «СОШ №2»; 

- Андриянова О. В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №2»; 

- Ивашечкина А. В., учитель иностранного языка МБОУ «СОШ №2»; 

- Адеева Е. В., учитель истории МБОУ «СОШ №2»; 

- Григорьева И. О., учитель  начальных классов МБОУ «СОШ №2»; 

- Сиразутдинова З. Я., учитель математики МБОУ «СОШ №2»; 

- Санатуллина Г.И., учитель математики МБОУ «СОШ №2»; 

- Хасанова Л. Р., педагог-психолог МБОУ «СОШ №2». 

3.  Объявить благодарность с занесением в трудовую книжку за подготовку открытия и 

пленарного заседания, за подготовку выставки, сувениров для участников  республиканского 

семинара – практикума « Реализация проекта «Шахматный всеобуч»: опыт образовательных 

учреждений Лениногорского муниципального района»: 

   - Т.М. Семеновой, директору   МБОУ « Дом детского творчества»; 

   - И.А. Гордеевой, заместителю директора МБОУ « Дом детского творчества»; 

  -О.А. Стряпуниной, заместителю директора МБОУ « Дом детского творчества». 

4. Объявить благодарность с занесением в трудовую книжку за проведение открытого урока в 

рамках республиканского семинара – практикума « Реализация проекта «Шахматный всеобуч»: 

опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального района» следующим 

учителям начальных классов: 

- Егорова Л. В., учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ 

№2»; 

-Ахметова Г. М., учитель  начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«СОШ №2» 

-Галиева Л. А.,  учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ 

№5» ; 

- Трофимова З.А., учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия №11»; 

- Юртаева И. В., учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«Лицей №12»; 

- Мошникова И. О., учитель музыки высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ №7; 

-Усманова О. В., учитель музыки высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ №7». 
Документ создан в электронной форме. № 492 от 19.04.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 3 из 7. Страница создана: 17.04.2021 11:17



5. Объявить благодарность с занесением в трудовую книжку за проведение  мастер-класса  в 

рамках республиканского семинара – практикума « Реализация проекта «Шахматный всеобуч»: 

опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального района» следующим 

учителям начальных классов: 

- Табакова Н.Н., учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«СОШ №6» 

- Хуббатуллина К. Р., учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«СОШ №7»; 

- Гараева З. М., учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«Гимназия №11»; 

- Юмангулова Р. Р., учитель начальных классов высшей квалификационной категории МБОУ 

«Лицей №12»; 

 - Байкарова О. Ю., учитель начальных классов первой квалификационной категории МБОУ 

«Тимяшевская СОШ»; 

- Мингазова Л. Т., учитель первой квалификационной категории МБОУ «Шугуровская СОШ». 

 

 6. Объявить благодарность  с занесением в трудовую книжку за организацию и проведение 

шахматного  турнира среди учащихся 4-х классов  общеобразовательных учреждений 

Лениногорского муниципального района в рамках  республиканского семинара – практикума  

« Реализация проекта «Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений 

Лениногорского муниципального района»: 

    - Е.Р. Даниелян, методисту управления образования; 

   -   Т.А. Манаковой,  учителю  начальных классов МБОУ «СОШ №2».  

 7. Объявить благодарность с занесением в трудовую книжку  за  подготовку и выступление на 

открытом микрофоне «Педагогические инновации в современном шахматном образовании» в 

рамках республиканского семинара – практикума « Реализация проекта «Шахматный всеобуч»: 

опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального района»: 

    - Ф.Р. Хайбрахмановой, директору  МБОУ « гимназия №11»; 

   - А.Р. Подпаловой, заместителю директора по учебно-воспитательной работе  МБОУ  

   « гимназия №11»; 

 - А.Я. Мироновой, воспитателю МБДОУ «Детский сад №10»; 

 - Е.А. Веневитиной, старшему  воспитателю МБДОУ «Детский сад  №10». 

8. Объявить благодарность  с занесением в трудовую книжку за подготовку музыкально - 

театрализованного представления «Встреча у придорожного кафе «КофеКЛаСПе » и 

выступление в рамках  республиканского семинара – практикума « Реализация проекта 

«Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального 

Документ создан в электронной форме. № 492 от 19.04.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 4 из 7. Страница создана: 17.04.2021 11:17



района»  следующим педагогам дополнительного образования и учителю начальных классов 

МБОУ « Гимназия №11»: 

-Ахметшина Ф.З., педагог дополнительного образования  МБОУ «Гимназия №11»; 

-Шарапова З.Л, педагог дополнительного образования МБОУ «Гимназия №11»; 

-Минязова Ф.А, учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №11»; 

-Шишкина Р.Р., хореограф МБОУ «Гимназия №11. 

9. Объявить благодарность  с занесением в трудовую книжку за подготовку и  участие в  

тематической выставке  «Шахматы в образовательных учреждениях Лениногорского 

муниципального района » в рамках республиканского семинара – практикума « Реализация 

проекта «Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского 

муниципального района»: 

- заведующим МБДОУ «Детский сад №9 » (А.З. Залуженцева); МБДОУ «Детский сад №24» 

(И.И. Хисамова); МБДОУ «Детский сад №20» (В.А. Тарханова); МБДОУ «Детский сад №32» 

(Ю.М. Чернова); МБДОУ «Детский сад №28» (Л.М. Садыкова).  

- руководителям общеобразовательных учреждений ОШ №1 (Васильева Н.Н.), СОШ №3 

( Назмутдинов Г.Г.), СОШ №4(Гаврилов Ю.В.), СОШ №5(Новичкова Г.А.), СОШ №6 

( Никифорова И.А.), СОШ №7 ( Тышко О.Г.), СОШ №8 ( Сергеева Е.Н.), СОШ №10 ( 

Хайбрахманова С.С.), лицея №12( Клюева С.С.), СОШ №13 ( Павлов Т.В.), Шугуровской СОШ( 

Низамова Г.Р.), Тимяшевской СОШ ( Снурницин Ю.А.), Зеленорощинской СОШ( Пантюхин 

Г.Ф.), Старокуваской СОШ( Косухина Н.Г.), Старо- иштерякской ООШ( Хазипов А.М.), 

Подлесной ООШ( Богодарова Ф.А.), Старописьмянской ООШ( Чатурова Л.В.), Зай-каратайской 

ООШ( Ахметова Л.Ш.), Новочершилинской  НШ-ДОУ( Ишниязов Р.Д.), Новоиштерякской НШ-

ДОУ( Галимова А.Т.), Ивановской ООШ( Хамидуллина А.Т.), Сугушлинской ООШ( 

Сабирзянова Р.Х.), Каркалинской ОШ( Гилязов А.Г.), Урдалинской ОШ( Зайнутдинова Г.Р).,  

Ново-Сережкинской ОШ( Ванюкова Т.К.), Урмышлинской ОШ( Хабибуллина Р.Н.), 

Кирлигачской ОШ ( Галимов Р.И.), Сарабикуловской ОШ ( Гатина С.А.), Куакбашской ОШ 

( Валиева В.М.), Нижнечершилинской ОШ (Вафина Г.К.). 

 10.  Объявить благодарность  с занесением в трудовую книжку за проведение экскурсии во 

время трансфера  в рамках республиканского семинара – практикума « Реализация проекта 

«Шахматный всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального 

района» следующим учителям истории: 

 - Шайхутдинова  Р.Р. – учитель  истории  МБОУ « СОШ №6»; 

 - Шелабаева  О.Г. – учитель  истории МБОУ « гимназия  №11»; 

 - Миндрахманов  Г.Р. – учитель истории МБОУ « СОШ №13»; 

 - Кириллова  Л.А. – учитель  истории МБОУ «  Шугуровская  СОШ им. В.П. Чкалова». 

Документ создан в электронной форме. № 492 от 19.04.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 5 из 7. Страница создана: 17.04.2021 11:17



11.Объявить благодарность  с занесением в трудовую книжку за подготовку сувениров 

участникам республиканского семинара – практикума « Реализация проекта «Шахматный 

всеобуч»: опыт образовательных учреждений Лениногорского муниципального района»: 

- Н.А. Багаутдинову, директору  МБОУ « Центр внешкольной работы». 

12. Рекомендовать заведующим  МБДОУ «Детский сад №9 » (А.З. Залуженцева); МБДОУ 

«Детский сад №10 » (Н.М. Ахметшина ),  МБДОУ «Детский сад №24» (И.И. Хисамова); 

МБДОУ «Детский сад №20» (В.А. Тарханова); МБДОУ «Детский сад №32» (Ю.М. Чернова); 

МБДОУ «Детский сад №28» (Л.М. Садыкова),   руководителям общеобразовательных 

учреждений ОШ №1 (Васильева Н.Н.), СОШ №2( Платонова О.К.), СОШ №3(Назмутдинов 

Г.Г.), СОШ №4( Гаврилов Ю.В.), СОШ №5( Новичкова Г.А.), СОШ №6( Никифорова И.А.), 

СОШ №7 ( Тышко О.Г.), СОШ №8 ( Сергеева Е.Н.), СОШ №10 ( Хайбрахманова С.С.), 

гимназии №11( Хайбрахманова Ф.Р.),лицея №12( Клюева С.С.), СОШ №13 ( Павлов Т.В.), 

Шугуровской СОШ ( Низамова Г.Р.), Тимяшевской СОШ ( Снурницин Ю.А.), Зеленорощинской 

СОШ ( Пантюхин Г.Ф.), Старокуваской СОШ( Косухина Н.Г.), Старо - иштерякской ООШ ( 

Хазипов А.М.), Подлесной ООШ ( Богодарова Ф.А.), Старописьмянской ООШ ( Чатурова Л.В.), 

Зай-каратайской ООШ ( Ахметова Л.Ш.), Новочершилинской  НШ-ДОУ ( Ишниязов Р.Д.), 

Новоиштерякской НШ-ДОУ ( Галимова А.Т.), Ивановской ООШ (Хамидуллина А.Т.), 

Сугушлинской ООШ ( Сабирзянова Р.Х.), Каркалинской ОШ ( Гилязов А.Г.), Урдалинской ОШ 

( Зайнутдинова Г.Р.,  Ново-Сережкинской ОШ ( Ванюкова Т.К.), Урмышлинской ОШ ( 

Хабибуллина Р.Н.), Кирлигачской ОШ ( Галимов Р.И.), Сарабикуловской ОШ ( Гатина С.А.), 

Куакбашской ОШ ( Валиева В.М.), Нижнечершилинской ОШ (Вафина Г.К.), руководителям 

ДДТ ( Семенова Т.М.), ЦВР ( Багаутдинов Н.А.) поощрить педагогических работников 

принявших активное участие в подготовке и проведений мероприятий в рамках 

республиканского семинара – практикума  « Реализация проекта «Шахматный всеобуч»: опыт 

образовательных учреждений Лениногорского муниципального района». 

 

13.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образования» 

         ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                             В.С. Санатуллин 

 
Исп. Г.К. Урманова  5-15-61 

Документ создан в электронной форме. № 492 от 19.04.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 6 из 7. Страница создана: 17.04.2021 11:17



Лист согласования к документу № 492 от 19.04.2021 
Инициатор согласования: Урманова Г.К. Директор ИМЦ 
Согласование инициировано: 17.04.2021 11:18 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Урманова Г.К.  Согласовано 
17.04.2021 - 11:18  

- 

2  Санатуллин В.С.  Подписано 
19.04.2021 - 10:47  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 492 от 19.04.2021. Исполнитель: Урманова Г.К.
Страница 7 из 7. Страница создана: 19.04.2021 10:51


